1

第９９回新型コロナウイルス感染症対策本部会議録

１ 開催日時

令和４年４月２５日（月） 開会 午前９時 閉会 午前９時３０分

２ 開催場所

庁議室

３ 出席者

市長（本部長）、副市長（副本部長）、教育長（副本部長）、企画部長、総務部長、

市民生活部長、健康福祉部長、こども子育て部長、都市整備部長、消防長、教育部

長、議会事務局長、監査委員事務局長【１３名】

４ 欠席者

なし

５ 出席した事務局職員等

危機管理課長、危機管理課長補佐兼危機管理係長、危機管理係主査、秘書課長、

人事課長、広報広聴課長、健康課長兼ワクチン接種推進室長【７名】

６ 議題等

⑴ 市職員感染時の対応について

⑵ 市内の感染状況について

⑶ その他

７ 会議の要旨

本部員 只今から、第 99 回新型コロナウイルス感染症対策本部会議を始め

ます。

１ 議題

事務局 ※「市職員感染時の対応について」説明（資料 1）

これまで、職員が感染した場合は、全て対策本部会議を開催し、

対応について決定してきたが、今後はクラスターの発生や、施設

閉鎖の検討が必要な場合など、感染の拡大が懸念される場合のみ

対策本部会議を開催し、それ以外の場合は情報共有とさせていた

だきます。

本部員 保育園と児童クラブでの感染症に関する内容については、従来ど

おり、対策本部会議に情報共有する取扱いでよいか。

事務局 学校や保育園の対応については、従来どおり所属部内で判断して

いただいた結果について、対策本部会議に情報共有していただけ

れば結構です。

本部員 感染の拡大が懸念される場合というのは具体的にどのような場合

か、指針のようなものはないのか。

2

事務局 明確な指針は定めてはおりませんが、実態として、これまでも基

本的な感染防止対策を徹底しているなかでの感染拡大は発生して

おりませんので、例えば、感染防止対策がしっかりできていない

状況下で感染者が発生した場合など、感染拡大の可能性がある場

合は、対策本部会議に諮りたいと考えております。

副本部長 感染防止対策がとられていれば感染拡大が懸念されるようなこと

は無いように聞こえるが、感染の拡大が懸念される場合について

は、例えば、同じ部署内での複数の感染者の発生など、具体的な

事例を挙げた方がよいと思う。

本部員 いただいたご意見について、一度整理した上で改めて本部員の皆

様にお知らせいたします。

２ 情報共有

事務局 ※「市内の感染状況について」説明（資料 2）

３ その他

事務局 ※「愛知・岐阜・三重３県知事共同メッセージについて」説明（資

料 3）

本部員 市内の新型コロナウイルス感染症関連の救急搬送事案について、

先週は１名、先々週は２名でした。

副本部長 ワクチン接種の現在の状況について確認したい。

関係職員 ワクチン接種については、５～11 歳の方の接種券は全て発送済

で、１週間前の時点で接種率は 12％程度、630 名程度が１回目の

接種を終えている状況です。大体、どの地域も同じような進捗状

況となっております。

３回目の接種率については、１週間前の時点で、20 代 39％、30 代

41％、40 代 52％、50 代 68％、60～64 歳 82％、65 歳以上 90％以

上となっています。

本部長 知事メッセージにもあるように、大人数での会食について、気を

付けていただきたい。

本部員 これをもちまして、第 99 回新型コロナウイルス感染症対策本部会

議を終了します。